
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 178 DEL 24/03/2023 
 

 
OGGETTO:  Legge di Bilancio 2020, n. 160 del 27 dicembre 2019, art.1, commi 29-37 

“Contributo ai Comuni per l’efficientamento energetico degli edifici di 
proprietà pubblica” – Progetto per il Relamping a Led degli edifici comunali – 
Anno 2022 – CUP: D44D22001750006 CIG: 9395160B4A – Approvazione 
Contabilità finale dei lavori  e Certificato di Regolare Esecuzione. 

 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO CHE: 
 

 L'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite del complessivo di 500 milioni di euro annui, di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  
 

a) efficientamento energetico, compresi gli interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonchè di installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
 

b) sviluppo territoriale sostenibile, compresi gli interventi in materia di mobilità sostenibile, nonchè 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento di barriere architettoniche. 
 

 L'art. 1 comma 30 della Legge di Bilancio 2020 stabilisce che il contributo venga attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018,  per i seguenti importi:  
 

 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti 
 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti 
 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti 
 130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 abitanti 
 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 abitanti 
 210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 abitanti 
 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti 

 

 il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 
gennaio 2020 , in applicazione  all' art. 1, comma 29, della legge 160 del 27/12/2019 ha disposto 
l'assegnazione dei contributi ai comuni per  gli investimenti di cui sopra, disponendo altresì le modalità di 
monitoraggio degli stessi e di erogazione dei contributi. 
 

 che l’investimento in questione, che comprende le opere di piccola portata ricadenti nell’art.1 commi da 
29 a 37, della Legge 160 del 2019, è confluito sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, all’interno 
della Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni. 

 I suddetti contributi verranno erogati dal Ministero  “per una prima quota pari al 50 per cento previa 
verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al 
comma 35, dell’art. 1 della Legge 160 del 2019; per una seconda quota pari al 45 per cento previa 
trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 
rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine per la restante quota del 5 per cento, previa verifica della 
completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR”. 
 

RILEVATO che il Comune di Santena rientra tra i Comuni con popolazione ricompresa tra i 10.001 e 
20.000   abitanti, pertanto destinatario del contributo pari ad € 90.000,00 per l’annualità 2022. 
 

VISTO che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno destinare il contributo di cui sopra al 
completamento degli interventi di efficientamento energetico, già avviato lo scorso anno con il contributo 
avente la stessa finalità. L’amministrazione ha ritenuto pertanto di realizzare gli interventi presso alcuni degli 
edifici di proprietà comunale, nello specifico Scuola Elementare Vignasso, Scuola Elementare Gozzano, 
Palazzo del Municipio, Sede Ufficio Tecnico e Sede Uffici Polizia Municipale, aventi ad oggetto la totale 
sostituzione dei corpi e degli apparecchi illuminanti preesistenti con sorgenti led più efficienti -Relamping. 
 

RICHIAMATE: 
 

 la Determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica Avv. Guglielmo LO PRESTI n. 387 
del 01/08/2022 “Determina a contrarre” con la quale si approvavano il fine e l’oggetto del contratto e 
la procedura di scelta del contraente ovvero “Affidamento diretto”- ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2), 
sub.2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 108 del 29/07/2021 - 
mediante trattativa diretta su MEPA per l’affidamento dell’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza. 
 

 La Determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica Avv. Guglielmo LO PRESTI n. 394 
del 05/08/2022 “Determina Affidamento Incarico Professionale” con la quale si affidava all’Ing. 
Giuseppe Laonigro - con studio in Via Cernaia n.14, Torino (TO) 10122 a seguito di Trattativa 
Diretta esperita sul Mercato della Pubblica Amministrazione MEPA - l’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione relativa all’intervento di cui all’oggetto, a fronte di un compenso 
professionale pari ad € 8.700,00 oltre Cassa Previdenziale 4% e IVA 22% per un totale di € 
11.038,56. 
 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 01/09/2022 con la quale è stato approvato il 
Progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Laonigro e depositato agli atti prot.n. 0010129 del 29/08/2022 
per un importo complessivo pari a € 90.000,00, di cui € 62.484,07 per lavori, € 1.600,32 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso per totali € 64.084,39, oltre somme a disposizione per € 
25.915,61. 
 

 La Determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica N. 441 DEL 15/09/2022 con la quale 
è stato disposto – a seguito di Trattativa Diretta n. 3181047 avviata sul MePA- di affidare i lavori in 
oggetto all’impresa “FAZZARI IMPIANTI ELETTRICI s.r.l.” con sede in Via Oulx n.7 – 10059 
Susa (TO) e P.IVA 12331850011 per un importo lavori pari a € 61. 234,39 al netto del ribasso d’asta 
del 2% offerto, oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) pari a € 1.600,32 per un totale di € 
62.834,71, oltre IVA al 22 %, per l’importo complessivo di € 76.658,35 alle condizioni riportate 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

nella lettera di invito (prot.n. 0010572 del 07/09/2022) e gli altri documenti di gara relativi alla 
Trattativa Diretta. 

 
VISTO il Verbale di Consegna lavori in data 15 settembre 2022. 

 
RICHIAMATO il Documento di Stipula relativo alla Trattativa Diretta n. 3181047 datato 

12/10/2022. 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 170 del 22/03/2023 con la quale è 
stato approvato il I° Stato di avanzamento lavori (corrispondente al finale) a tutto il 07/03/2023 ammontante 
ad € 62.834,71 al netto del ribasso d’asta del 2% ed è stato liquidato il relativo Certificato di pagamento n.1 
per l’importo di € 62.520,54 al netto delle ritenute di legge oltre IVA 22%, tramite Ordinativo di pagamento 
n. 215 del 23/03/2023. 
 

CONSIDERATO che i lavori si sono conclusi in data 07/03/2023 come da verbale di ultimazione dei 
lavori depositato agli atti. 

 
CONSTATATO che il Direttore dei Lavori – Ing. Giuseppe Laonigro – ha redatto la contabilità finale 

dei lavori in oggetto, la Relazione al Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, regolarmente 
depositati agli atti prot.n. 0003218/2023 e 0003219/2023. 

 
CONSIDERATO che dal Certificato di Regolare Esecuzione delle opere redatto dal medesimo 

Direttore Lavori risulta che i lavori di cui trattasi sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito 
dell’impresa come segue: 

 
- ammontare del conto finale € 62.834,71 
- a dedurre precedenti Certificati di pagamento emessi € 62.520,54 

Resta il credito dell’Impresa in nette €      314,17 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa Fazzari Impianti Elettrici srl mediante DURC 
on line protocollo INAIL_37581843 avente validità fino al 21/07/2023.  

 
RITENUTO pertanto di poter approvare la contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione 

poiché è stato concluso favorevolmente il controllo tecnico del relativo procedimento e non risultano 
ulteriori impedimenti. 

 
DATO ATTO che il CUP relativo all’opera in oggetto è il seguente: D44D22001750006 
 
DATO ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: 9395160B4A 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 (per quanto ancora 

in vigore) 
 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la documentazione relativa allo Stato Finale dei Lavori e il CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE depositati agli atti, relativi a “Legge di Bilancio 2020, n. 160 del 27 
dicembre 2019, art.1, commi 29-37 “Contributo ai Comuni per l’efficientamento energetico degli 
edifici di proprietà pubblica” Progetto per il Relamping a led degli edifici comunali – Anno 2022” 
redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Giuseppe Laonigro, dal quale risulta doversi corrispondere 
all’impresa Fazzari Impianti Elettrici srl -  con sede in Via Oulx n.7 – 10059 Susa (TO) e P.IVA 
12331850011 – a saldo dei lavori eseguiti, la somma di € 314,17 oltre IVA 22% per complessivi € 
383,29 ; 
 

2. DI DARE ATTO che l’importo di cui al punto precedente, trova copertura al codice bilancio 
06.01.2 capitolo 3405.103 “Spese di investimento per efficientamento energetico […] L.160/2019 
anno 2022” Piano Finanziario U.2.02.01.09.016 (Impegno 2023/43/1) finanziato interamente con 
contributo Ministeriale per interventi di efficientamento energetico in applicazione dell’art.1, comma 
29, della legge 27 dicembre 2019, n.160 ora confluito sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
alla Missione M2.C4.I2.2 – finanziato dall’Unione Europea – “NextGeneration – EU”; 
 

3. DI DARE ATTO che il quadro economico delle somme spese risulta il seguente: 

  Euro  
-  Importo per esecuzione delle lavorazioni a corpo €      61.234,39 
- Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) €        1.600,32 

A) Totale lavori €      62.834,71 
   
 B) Somme a disposizione:   

b1) IVA sull'importo dei  lavori (22%)   
b2) IVA e altre imposte e contributi su spese tecniche  
b2) Spese Tecniche  
b3) Accordi bonari – imprevisti 

€  13.823,64 
€   2.338,56   
€  8.700,00   
€ --- 

 
 
 
 

B) Totale somme a disposizione  €    24.862,20 

 TOTALE SOMME SPESE                 €    87.696,91 
 IMPORTO DI PROGETTO €    90.000,00 
 SOMMA RISPARMIATA €      2.303,09 

 
4. DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera in oggetto è il seguente: D44D22001750006 

 
5. DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: 9395160B4A 

 
6. A norma del Capo II della legge n. 241/1990, il Responsabile del presente procedimento 

amministrativo è il Dott. Guglielmo Lo Presti, Responsabile dell’Area Tecnica 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

7. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

8. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


